
 

                                  РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
                                                  г. Иркутск 
                            

                              Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  
                                  

                                          Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

О внесении изменений в решение Думы города Иркутска  
от 28 октября 2021 года № 007-20-031353/1  

 
Принято на   17  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  27  »   ноября   2025 года  

 
 
Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года  
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», статьями 31, 32 Устава города Иркутска, 
Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 28 октября 2021 года  

№ 007-20-031353/1 «О реорганизации администрации города Иркутска в 
форме выделения комитетов по управлению округами администрации города 
Иркутска» с последними изменениями, внесенными решением Думы города 
Иркутска от 25 апреля 2025 года № 008-20-100114/5 (далее – решение), 
следующие изменения: 

1) в преамбуле слова «статьями 16, 35, 37, частью 3 статьи 41 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,» заменить 
словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти»,»; 

2) в Положении о комитете по управлению Ленинским округом 
администрации города Иркутска, утвержденном решением: 

в пункте 10: 
абзац девятый подпункта 2 изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&dst=101356
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&dst=100395
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&dst=100478
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&dst=342


 2 

«осуществляет полномочия собственника в отношении муниципального 
имущества в части обеспечения оплаты услуг (работ) по содержанию и 
ремонту жилых помещений муниципального жилищного фонда (нежилых 
помещений муниципального нежилого фонда, расположенных в 
многоквартирных домах) города Иркутска и (или) коммунальных услуг, 
оказываемых в отношении жилых помещений муниципального жилищного 
фонда (нежилых помещений муниципального нежилого фонда, 
расположенных в многоквартирных домах) города Иркутска, до заселения или 
передачи их в установленном порядке;»; 

в подпункте 3: 
абзац седьмой после слов «в муниципальной собственности» дополнить 

словами «(за исключением лестниц, расположенных на общественных 
территориях, а также являющихся элементами обустройства автомобильных 
дорог местного значения);»; 

абзац восьмой после слов «в муниципальной собственности» дополнить 
словами «(за исключением подпорных стен и лестниц на общественных 
территориях, а также относящихся к элементам обустройства автомобильных 
дорог местного значения);»; 

подпункт 4 дополнить новыми абзацами шестнадцатым – 
девятнадцатым следующего содержания: 

«организует и обеспечивает открытое очное голосование по выбору 
инициатив для реализации проекта народные инициативы; 

в пределах своей компетенции оказывает содействие уполномоченному 
органу (структурному подразделению органа) администрации города 
Иркутска в обеспечении проведения рейтингового голосования по выбору 
общественных территорий в рамках муниципальной программы города 
Иркутска «Формирование комфортной и безопасной городской среды»; 

осуществляет взаимодействие с органами (структурными подразделения 
органов) администрации города Иркутска в целях организации работы по 
исполнению Указа Губернатора Иркутской области от 5 декабря 2023 года  
№ 402-уг «О предоставлении членам семей участников специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, проживающим в жилых 
помещениях с печным отоплением, дополнительной меры социальной 
поддержки в виде ежегодной денежной выплаты на приобретение твердого 
топлива»; 

осуществляет взаимодействие с членами семей граждан, принимающих 
участие в специальной военной операции, по вопросам, относящимся к 
компетенции комитета;»; 

подпункт 7 пункта 18 изложить в следующей редакции: 
«7) распределяет обязанности между заместителем председателя 

комитета - начальником управления ЖКХ комитета по управлению 
Ленинским округом администрации города Иркутска и заместителем 
председателя комитета по социальным вопросам – начальником управления 
по работе с населением комитета по управлению Ленинским округом 
администрации города Иркутска (определяет их полномочия); 



 3 

в пункте 19 слова «начальник управления по работе с населением» 
заменить словами «заместитель председателя комитета по социальным  
вопросам – начальник управления по работе с населением»; 

3) в Положении о комитете по управлению Октябрьским округом 
администрации города Иркутска, утвержденном решением: 

в пункте 10: 
абзац девятый подпункта 2 изложить в следующей редакции: 
«осуществляет полномочия собственника в отношении муниципального 

имущества в части обеспечения оплаты услуг (работ) по содержанию и 
ремонту жилых помещений муниципального жилищного фонда (нежилых 
помещений муниципального нежилого фонда, расположенных в 
многоквартирных домах) города Иркутска и (или) коммунальных услуг, 
оказываемых в отношении жилых помещений муниципального жилищного 
фонда (нежилых помещений муниципального нежилого фонда, 
расположенных в многоквартирных домах) города Иркутска, до заселения или 
передачи их в установленном порядке;»; 

в подпункте 3: 
абзац седьмой после слов «в муниципальной собственности» дополнить 

словами «(за исключением лестниц, расположенных на общественных 
территориях, а также являющихся элементами обустройства автомобильных 
дорог местного значения);»; 

абзац восьмой после слов «в муниципальной собственности» дополнить 
словами «(за исключением подпорных стен и лестниц, расположенных на 
общественных территориях, а также являющихся элементами обустройства 
автомобильных дорог местного значения);»; 

подпункт 4 дополнить новыми абзацами шестнадцатым – 
девятнадцатым следующего содержания:  

«организует и обеспечивает открытое очное голосование по выбору 
инициатив для реализации проекта народные инициативы; 

в пределах своей компетенции оказывает содействие уполномоченному 
органу (структурному подразделению органа) администрации города 
Иркутска в обеспечении проведения рейтингового голосования по выбору 
общественных территорий в рамках муниципальной программы города 
Иркутска «Формирование комфортной и безопасной городской среды»; 

осуществляет взаимодействие с органами (структурными подразделения 
органов) администрации города Иркутска в целях организации работы по 
исполнению Указа Губернатора Иркутской области от 5 декабря 2023 года  
№ 402-уг «О предоставлении членам семей участников специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, проживающим в жилых 
помещениях с печным отоплением, дополнительной меры социальной 
поддержки в виде ежегодной денежной выплаты на приобретение твердого 
топлива»; 

осуществляет взаимодействие с членами семей граждан, принимающих 
участие в специальной военной операции, по вопросам, относящимся к 
компетенции комитета;»; 



 4 

подпункт 7 пункта 18 изложить в следующей редакции: 
«7) распределяет обязанности между заместителем председателя 

комитета - начальником управления ЖКХ комитета по управлению 
Октябрьским округом администрации города Иркутска и заместителем 
председателя комитета по социальным вопросам – начальником управления 
по работе с населением комитета по управлению Октябрьским округом 
администрации города Иркутска (определяет их полномочия); 

в пункте 19 слова «начальник управления по работе с населением» 
заменить словами «заместитель председателя комитета по социальным  
вопросам – начальник управления по работе с населением»; 

4) в Положении о комитете по управлению Правобережным округом 
администрации города Иркутска, утвержденном решением: 

в пункте 10: 
абзац девятый подпункта 2 изложить в следующей редакции: 
«осуществляет полномочия собственника в отношении муниципального 

имущества в части обеспечения оплаты услуг (работ) по содержанию и 
ремонту жилых помещений муниципального жилищного фонда (нежилых 
помещений муниципального нежилого фонда, расположенных в 
многоквартирных домах) города Иркутска и (или) коммунальных услуг, 
оказываемых в отношении жилых помещений муниципального жилищного 
фонда (нежилых помещений муниципального нежилого фонда, 
расположенных в многоквартирных домах) города Иркутска, до заселения или 
передачи их в установленном порядке;»; 

в подпункте 3: 
абзац седьмой после слов «в муниципальной собственности» дополнить 

словами «(за исключением лестниц, расположенных на общественных 
территориях, а также являющихся элементами обустройства автомобильных 
дорог местного значения);»; 

абзац восьмой после слов «в муниципальной собственности» дополнить 
словами «(за исключением подпорных стен и лестниц, расположенных на 
общественных территориях, а также являющихся элементами обустройства 
автомобильных дорог местного значения);»; 

подпункт 4 дополнить новыми абзацами шестнадцатым – 
девятнадцатым следующего содержания:  

«организует и обеспечивает открытое очное голосование по выбору 
инициатив для реализации проекта народные инициативы; 

в пределах своей компетенции оказывает содействие уполномоченному 
органу (структурному подразделению органа) администрации города 
Иркутска в обеспечении проведения рейтингового голосования по выбору 
общественных территорий в рамках муниципальной программы города 
Иркутска «Формирование комфортной и безопасной городской среды»; 

осуществляет взаимодействие с органами (структурными подразделения 
органов) администрации города Иркутска в целях организации работы по 
исполнению Указа Губернатора Иркутской области от 5 декабря 2023 года  
№ 402-уг «О предоставлении членам семей участников специальной военной 



 5 

операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, проживающим в жилых 
помещениях с печным отоплением, дополнительной меры социальной 
поддержки в виде ежегодной денежной выплаты на приобретение твердого 
топлива»; 

осуществляет взаимодействие с членами семей граждан, принимающих 
участие в специальной военной операции, по вопросам, относящимся к 
компетенции комитета;»; 

подпункт 7 пункта 18 изложить в следующей редакции: 
«7) распределяет обязанности между заместителем председателя 

комитета - начальником управления ЖКХ комитета по управлению 
Правобережным округом администрации города Иркутска и заместителем 
председателя комитета по социальным вопросам – начальником управления 
по работе с населением комитета по управлению Правобережным округом 
администрации города Иркутска (определяет их полномочия); 

в пункте 19 слова «начальник управления по работе с населением» 
заменить словами «заместитель председателя комитета по социальным  
вопросам – начальник управления по работе с населением»; 

5) в Положении о комитете по управлению Свердловским округом 
администрации города Иркутска, утвержденном решением: 

в пункте 10: 
абзац девятый подпункта 2 изложить в следующей редакции: 
«осуществляет полномочия собственника в отношении муниципального 

имущества в части обеспечения оплаты услуг (работ) по содержанию и 
ремонту жилых помещений муниципального жилищного фонда (нежилых 
помещений муниципального нежилого фонда, расположенных в 
многоквартирных домах) города Иркутска и (или) коммунальных услуг, 
оказываемых в отношении жилых помещений муниципального жилищного 
фонда (нежилых помещений муниципального нежилого фонда, 
расположенных в многоквартирных домах) города Иркутска, до заселения или 
передачи их в установленном порядке;»; 

в подпункте 3: 
абзац седьмой после слов «в муниципальной собственности» дополнить 

словами «(за исключением лестниц, расположенных на общественных 
территориях, а также являющихся элементами обустройства автомобильных 
дорог местного значения);»; 

абзац восьмой после слов «в муниципальной собственности» дополнить 
словами «(за исключением подпорных стен и лестниц, расположенных на 
общественных территориях, а также являющихся элементами обустройства 
автомобильных дорог местного значения);»; 

подпункт 4 дополнить новыми абзацами шестнадцатым – 
девятнадцатым следующего содержания:  

«организует и обеспечивает открытое очное голосование по выбору 
инициатив для реализации проекта народные инициативы; 

в пределах своей компетенции оказывает содействие уполномоченному 
органу (структурному подразделению органа) администрации города 



 6 

Иркутска в обеспечении проведения рейтингового голосования по выбору 
общественных территорий в рамках муниципальной программы города 
Иркутска «Формирование комфортной и безопасной городской среды»; 

осуществляет взаимодействие с органами (структурными подразделения 
органов) администрации города Иркутска в целях организации работы по 
исполнению Указа Губернатора Иркутской области от 5 декабря 2023 года  
№ 402-уг «О предоставлении членам семей участников специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, проживающим в жилых 
помещениях с печным отоплением, дополнительной меры социальной 
поддержки в виде ежегодной денежной выплаты на приобретение твердого 
топлива»; 

осуществляет взаимодействие с членами семей граждан, принимающих 
участие в специальной военной операции, по вопросам, относящимся к 
компетенции комитета;»; 

подпункт 7 пункта 18 изложить в следующей редакции: 
«7) распределяет обязанности между заместителем председателя 

комитета - начальником управления ЖКХ комитета по управлению 
Свердловским округом администрации города Иркутска и заместителем 
председателя комитета по социальным вопросам – начальником управления 
по работе с населением комитета по управлению Свердловским округом 
администрации города Иркутска (определяет их полномочия); 

в пункте 19 слова «начальник управления по работе с населением» 
заменить словами «заместитель председателя комитета по социальным  
вопросам – начальник управления по работе с населением». 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования, за исключением положений, для которых 
настоящим пунктом установлен иной срок вступления в силу. 

Абзацы тринадцатый – пятнадцатый подпункта 2 пункта 1 настоящего 
Решения вступают в силу с момента внесения соответствующих изменений в 
распоряжение администрации города Иркутска от 18 февраля 2022 года  
№ 031-10-40/22 «Об утверждении структуры комитета по управлению 
Ленинским округом администрации города Иркутска и положений о его 
структурных подразделениях». 

Абзацы тринадцатый – пятнадцатый подпункта 3 пункта 1 настоящего 
Решения вступают в силу с момента внесения соответствующих изменений в 
распоряжение администрации города Иркутска от 22 февраля 2022 года  
№ 031-10-48/22 «Об утверждении структуры комитета по управлению 
Октябрьским округом администрации города Иркутска и положений о его 
структурных подразделениях». 

Абзацы тринадцатый – пятнадцатый подпункта 4 пункта 1 настоящего 
Решения вступают в силу с момента внесения соответствующих изменений в 
распоряжение администрации города Иркутска от 18 февраля 2022 года  
№ 031-10-38/22 «Об утверждении структуры комитета по управлению 



 7 

Правобережным округом администрации города Иркутска и положений о его 
структурных подразделениях». 

Абзацы тринадцатый – пятнадцатый подпункта 5 пункта 1 настоящего 
Решения вступают в силу с момента внесения соответствующих изменений в 
распоряжение администрации города Иркутска от 18 февраля 2022 года  
№ 031-10-39/22 «Об утверждении структуры комитета по управлению 
Свердловским округом администрации города Иркутска и положений о его 
структурных подразделениях». 

 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 28 октября 2021 года № 007-20-031353/1 «О реорганизации администрации 
города Иркутска в форме выделения комитетов по управлению округами 
администрации города Иркутска» информационной справки о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 
 
 
 
Председатель Думы  
города Иркутска 
 

______________ Е.Ю. Стекачев 
 
 

Мэр города Иркутска 
 
 
________________ Р.Н. Болотов 
 
 

 «  01   »      декабря        2025г. 
№ 008 - 20 - 170182/5 
  
 


